UNIVERSIDADE FRANCISCANA

Pró-reitoria Acadêmica

EDITAL Nº 02/2023

PROGRAMA DE BOLSAS DE COMPLEMENTAÇÃO ACADÊMICA

PROGRAMA DE BOLSAS DE MONITORIA – PROBM

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Franciscana torna público o edital

de seleção de estudantes para bolsas de monitoria referente ao 1º semestre 2023,

vinculadas ao Programa de Bolsas de Monitoria – PROBM.

1.  INSCRIÇÃO

Podem inscrever-se e concorrer a cotas do Programa de Bolsas de Monitoria –

PROBM todos os estudantes regularmente matriculados nos Cursos de Graduação

presencial e EaD da Universidade Franciscana.

A inscrição será realizada pela internet, no período de 17 a 24 de fevereiro de

2023, no endereço eletrônico http://www.ufn.edu.br/agenda.

2.  COTAS E DISCIPLINAS OFERTADAS

2.1 Área de Ciências da Saúde

Curso Disciplina
Nº de

cota(s)

Biomedicina

Bioquímica Clínica (G101G46) 01

Hematologia (G02E2) 01

Líquidos Corporais (G101H91) 01

Parasitologia Clínica (G101I27) 01

Química Geral (G03Z5) 01

Terapias Estéticas (G101I97) 01

Enfermagem

Ações Interprofissionais em Saúde (G00B4) 01

Fundamentos Farmacológicos na Enfermagem (G01Z2) 01

Fundamentos Teórico-Práticos de Enfermagem I (G01Z7) 01

Fundamentos Teórico-Práticos de Enfermagem II

(G101H07)
01

Saúde Coletiva I (G03O9) 01

Saúde Coletiva II (G101J52) 01

Farmácia

Análises Farmacopeicas (G101G17) 01

Bioquímica Metabólica (G00J1) 01

Controle de Microbiológico de Qualidade de Medicamentos

(G101G98)
01

Farmacognosia (G01Q8) 01

Imunologia Clínica (G101H44) 01

Produção de Medicamentos Líquidos (G101I51) 01

Produção de Medicamentos Sólidos (G101I52) 01

Química Orgânica I (G03M3) 01

Fisioterapia

Ações Interprofissionais em Saúde (G00B4) 01

Anatomia Palpatória e Funcional (G00D9) 01

Fisioterapia no Cuidado Ao Envelhecimento (G101G69) 01

Recursos Eletrotermofototerapêuticos (G101J44) 01

Recursos Fisioterapêuticos Manuais (G101J45) 01

Recursos Cinesioterapêuticos II (G101J43) 01

Fisioterapia e a Promoção da Saúde I (G101G64) 01

Fisioterapia e a Saúde da Criança e do Adolescente

(G101G66)
01

Fisioterapia e a Saúde da Mulher (G101G68) 01

Fisioterapia e a Saúde do Adulto (G101G67) 01

Medicina

Mecanismos Bioquímicos, Histológicos e

Anatomofisiológicos do Ser Humano I (G101H93)
04

Mecanismos Bioquímicos, Histológicos e

Anatomofisiológicos do Ser Humano II (G101H94)
04

Patologia (G101I28) 01

Técnica Cirúrgica (G101J74) 04

Urgência, Emergência e Técnicas de Enfermagem II

(G101J23)
01

Nutrição

Avaliação Antropométrica e Composição Corporal (G00G8) 01

Estágio em Nutrição Clínica Ambulatorial (G101H86) 01

Técnica Dietética e Gastronomia (G03T1) 01

Tecnologia de Alimentos (G101J80) 01

Odontologia

 Ações em Saúde Bucal Coletiva I (G00B1) 01

Biossegurança, Ergonomia e Saúde do Trabalhador
(G00J4)

01

Fundamentos de Práticas Odontológicas III (G101G90) 01

Fundamentos de Práticas Odontológicas IV (G101G91) 01

Fundamentos de Práticas Odontológicas V (G101G92) 01

Psicologia

Atenção em Saúde Mental (G101G26) 01

Avaliação Psicológica II (G101G35) 01

Avaliação Psicológica III (G101G36) 01

Avaliação Psicológica IV (G101G37) 01

Psicologia da Vida Adulta e Velhice (G03K1) 01

Psicologia e Saúde Coletiva (G101I63) 01

Teorias e Técnicas: Cognitivismo (G101J85) 01

2.2 Área de Ciências Humanas

Curso Disciplina
Nº de

cota(s)

História
Antropologia Social (G102B35) 01

História do Brasil III (G102B03) 01

História Oriental I: antiguidade (G02H9) 01

Letras

Leitura e Produção de Texto (G02O1) – Programa de

Nivelamento
02

Letramentos em Língua Inglesa I (G02O7) 01

Literaturas de Língua Inglesa: Drama (G102Q24) 01

Produção de Gêneros Escolares (G03H2) 01

Pedagogia
Pedagogia do Movimento Humano (G102A33) 01

Seminário Integrador VII: Atividades Integradoras com a

Comunidade Escolar (G102A65)
01

Pedagogia

EaD Educação em Diferentes Contextos (G202B46) 01

2.3 Área de Ciências Sociais

Curso Disciplina
Nº de

cota(s)

Administração

Diurno Finanças Empresariais (G104E39) 01

Administração

Noturno
Cálculo Aplicado à Gestão (G00J6) 01

Modelagem Organizacional (G104E72) 01

Direito Diurno

Direito Constitucional I (G104C10) 01

Direito das Famílias (G104C17) 01

Iniciação ao Estudo do Direito (G02J4) 01

Direito

Noturno

Direitos Fundamentais (G01A1) 01

Direito Processual Penal I (G104C44) 01

Estágio Profissional Simulado I - Direito Civil (G104C64) 01

Extensão em Direito II (G104B80) 01

Jornalismo

Áudio para Mídias Digitais (G00G6) 01

Cultura Digital (G00S5) 01

Estética e Comunicação (G01O3) 01

Fotografia (G01W1) 01

Linguagem das Mídias (G02P7) 01

Narrativa Jornalística (G02Y7) 01

Texto Criativo (G03X9) 01

Publicidade e

Propaganda

Assessoria Integrada de Comunicação (G104B90) 01

Criatividade (G00R9) 01

Escrita Criativa (G01G2) 01

Fotografia Publicitária (G01W4) 01

Marketing Digital (G02R8) 01

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Comunicação

(G104C43)
01

Produção Audiovisual I(G104C63) 01

Produção Audiovisual II (G104C65) 01

Projeto de Extensão em Comunicação Comunitária II

(G104C74)
01

2.4 Área de Ciências Tecnológicas

Curso Disciplina
Nº de

cota(s)

Arquitetura e

Urbanismo

Ateliê de Urbanismo e Paisagismo (G103F03) 01

Comportamento Estrutural dos Materiais (G00N6) 01

Computação Gráfica Tridimensional (G103F09) 01

Conforto Ambiental: Térmico e Visual (G00P3) 01

Geometria e Perspectiva (G02A4) 01

Maquetes (G02R5) 01

Ciência da

Computação Programação Orientada a Objetos (G03I4) 01

Design

Desenho Técnico Digital (G00U0) 01

Estética e Arte (G01O2) – Sala de Exposições 02

Joias I (G103N62) 01

Mobiliário I (G103N63) 01

Oficina de Modelos e Protótipos (G02Z9) 01

Design de

Moda

Design em Estamparia (G00V2) 01

Laboratório de Vestuário II (G02N6) 01

Pesquisa e Criação para a Moda (G03C1) 01

Planejamento e Desenvolvimento de Coleção de Moda

(G03D5)
01

Engenharia

Ambiental e

Sanitária

Recuperação de Áreas Degradadas e Contaminadas

(G103L62)
01

Engenharia

Civil

Aplicações de Geometria Analítica e Álgebra Linear

(G04K2)
01

Desenho Geométrico e Geometria Descritiva (G00T7) 01

Engenharia

Química

Físico-Química de Processos (G04H0) – Programa de

Nivelamento
02

Química Orgânica II (G103L56) 01

Física Médica
Eletrostática (G01C9) 01

Física Newtoniana I (G01T4) 01

Gestão de

Recursos

Humanos -

EaD

Sustentabilidade Socioambiental e Processos de RH

(G04A90
01

Jogos Digitais Algoritmos e Programação A (G02R1) 01

Marketing -

EaD
Planejamento de Marketing (G04C6) 01

Matemática

Algebra Linear I (G00B8) – Programa de Nivelamento 02

Cálculo II (G103B38) 01

Lógica Matemática (G02R2) 01

Sistemas de

Informação Projeto de Banco de Dados (G03I8) 01

Radiologia Procedimentos Radiológicos I (G03F6) 01

3. SELEÇÃO

A seleção dos candidatos à bolsa de monitoria ficará a cargo das

Coordenações dos Cursos de Graduação de lotação da disciplina, de acordo com

critérios por elas definidos, no período de 27 a 03 de março de 2023.

Observações:
Somente poderá concorrer à bolsa de monitoria o estudante que tenha cursado

a disciplina escolhida.

Estudantes que cursam o último semestre não poderão concorrer às cotas de

monitorias.

4. BOLSA DE MONITORIA

O estudante selecionado receberá 1 bolsa de estudo no valor de R$160,00

(cento e sessenta reais), dedutíveis na mensalidade.

A bolsa terá duração de quatro meses, de março a junho de 2023.

5. OBRIGAÇÕES

5.1 Obrigações da Coordenação do Curso

- selecionar no Sistema Agenda as disciplinas a serem contempladas com

cotas de monitoria;

- divulgar a abertura do processo seletivo para a bolsa de monitoria;

- realizar o processo seletivo dos monitores;

- indicar no Sistema Agenda os estudantes selecionados;

- remeter mensalmente a ficha de controle de presença dos bolsistas do Curso

para a Pró-reitoria Acadêmica, para registro e controle financeiro;

- no final do semestre, receber os relatórios de todos os professores

orientadores, para análise do Colegiado do Curso e arquivamento na secretaria

do Curso.

5.2 Obrigações do professor-orientador

- apresentar à Coordenação do Curso o plano de trabalho do bolsista;

- acompanhar a execução do plano de trabalho proposto para o monitor;

- assinar mensalmente a ficha de controle de presença, juntamente com seu

bolsista, e encaminhá-la à Coordenação do Curso;

- avaliar, semestralmente, o desempenho do monitor;

- elaborar o relatório final da monitoria e encaminhá-lo para a Coordenação do

Curso.

5.3 Obrigações do monitor

- executar o plano de trabalho proposto pelo professor -orientador;

- cumprir, obrigatoriamente, a carga horária semanal de 12 horas;

- auxiliar o professor-orientador em atividades didáticas, de pesquisa e

extensão, compatíveis com seu grau de conhecimento e de acordo com o plano

de trabalho;

- auxiliar os professores na realização de trabalhos práticos e experimentais,

compatíveis com seu grau de conhecimento e experiência na disciplina;

- facilitar o relacionamento entre estudantes e professores na execução dos

planos de ensino da disciplina;

- assinar a ficha de controle de presença na Secretaria do Curso;

- o monitor, juntamente com o professor responsável, deverá elaborar um

relatório das atividades realizadas e enviá-lo por e-mail à Coordenação do

Curso até o dia 14 de julho de 2023.

5.4 Obrigações do Colegiado de Curso

- avaliar os relatórios de monitoria das disciplinas lotadas no Curso.

6. RESULTADO

A relação dos estudantes selecionados, com suas respectivas disciplinas,

estará disponível no endereço eletrônico http://www.ufn.edu.br a partir do dia 06 de

março de 2023.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS
A disciplina que não tiver candidato selecionado para a bolsa de monitoria, terá

a cota cancelada, não podendo ser transferida para outra disciplina do mesmo Curso

ou para outro Curso da mesma área.

As cotas não utilizadas pelos Cursos serão realocadas pela Pró-Reitoria

Acadêmica.

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria Acadêmica da

Universidade Franciscana.

Santa Maria, 15 fevereiro de 2023.

Profª Dra. Vanilde Bisognin

Pró-Reitora de Acadêmica

Universidade Franciscana